
DETERMINAZIONE N. 265 DEL 27/06/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELLA CASA ALLOGGIO 
PER ADULTI IN DIFFICOLTA' "CASTIGLIONI" DI CINGOLI - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 - PERIODO 
01.07.2024 - 30.06.2026 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

RICHIAMATI:

- la Determinazione del Direttore nr. 187 del 14.05.2024 con la quale veniva approvato 
un Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato ad 
avviare un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori interessati 
all’affidamento del servizio suddetto mediante procedura di affidamento diretto;

- il verbale del RUP in data 10.06.2024 con il quale, previa apertura e verifica dell’unica 
manifestazione pervenuta, ne veniva dichiarata la regolarità e completezza anche 
per quanto riguarda la dichiarazione sul possesso dei requisiti come previsti 
nell’avviso;

- la Determinazione del Direttore n. 247 del 17.06.2024 con la quale, preso atto delle 
risultati dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute, come riportati nel 
verbale del RUP datato 10.06.2024, si è dato avvio alla procedura di affidamento 
diretto con l’approvazione e la successiva pubblicazione degli atti nella PAD 
individuata all’indirizzo https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/  e nel sito 
istituzionale, nelle sezioni “Amministrazione trasparente” e “Appalti, bandi e avvisi”

- il verbale del RUP in data 25.06.2024 con il quale, all’esito delle verifiche della 
regolarità e completezza dell’offerta inviata dall’operatore invitato, nonché della 
valutazione dell’offerta tecnica, effettuata sulla base dei criteri e dei punteggi 
individuati nel disciplinare, dell’offerta economica e della sua congruità, veniva 
proposto l’affidamento del servizio alla Cooperativa Sociale COOSS MARCHE 
ONLUS Società Cooperativa per Azioni;

RITENUTO di dover approvare i verbali del 10.06.2024 e del 25.06.2024, affidando in via 
provvisoria il servizio di gestione della casa alloggio per adulti “Castiglioni” di Cingoli alla 
Cooperativa Sociale COOSS MARCHE ONLUS Società Cooperativa per azioni (P.IVA e 
C.F. 00459560421) che ha offerto un ribasso del 0,10%, oltre IVA;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. del 31.03.2023, n. 36, recante il Codice dei Contratti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/


Pubblici, ai sensi del quale «l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace»;
DATO ATTO CHE per l’avvio dei controlli sulla piattaforma ANAC del FVOE è richiesta 
l’indicazione del codice CIG identificativo della procedura, rilasciato dall’ANAC attraverso la 
PAD;

DATO ATTO CHE la PAD utilizzata per l’affidamento in oggetto consente l’acquisizione del 
CIG solo all’esito di un provvedimento di aggiudicazione che, pertanto, avrà la natura di un 
provvedimento di carattere provvisorio che verrà confermato, in via definitiva, all’esito delle 
verifiche dei requisiti e del buon esito dei controlli;

RICHIAMATI:

 l’art. 1 del Codice in forza del quale «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” e “Il principio del risultato 
costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per 
l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto»;

 e l’art. 17, comma 9, del Codice sulla base del quale «L'esecuzione d'urgenza è 
effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni 
di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patri 
monio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti dell’Unione europea»; 

TENUTO CONTO CHE il servizio, rivolto ad un’utenza fragile, deve essere avviato in data 
01.07.2024 e che, pertanto, l’esecuzione verrà avviata in pendenza della verifica dei requisiti 
sulla base del provvedimento di aggiudicazione provvisoria;

DATO ATTO CHE in ogni caso è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di 
esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. del 31.03.2023, n. 36, e che è stata altresì 
verificata d’ufficio:

- L’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;

- La regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del servizio in favore della cooperativa 
sociale COOSS MARCHE con successiva stipula di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. del 31.03.2023, n. 36, e avvio del servizio a far data dal 01.07.2024;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 07.08.1990, n. 
241 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013, n. 62 e del Codice di Comportamento 
dell’ASP AMBITO 9 approvato con Delibera del C.d.A. del 08.11.2022, n. 42;

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 che, disciplinando le procedure 
di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 da 1 a 12 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 che sanciscono i principi generali a cui devono 
soggiacere tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle 
concessioni, compresi quelli sotto soglia comunitaria;

 48 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 che prevede la disciplina comune applicabile ai 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

 49 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 sul principio di rotazione degli affidamenti;

 art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 art. 28 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.d.A. del 21.09.2021 n. 55;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.06.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs. del 10.08.2018, n. 101), nonché il Regolamento 
U.E. n. 679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del C.d.A. del 06.09.2018, n. 36;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci del 23.11.2023, n. 5 avente ad oggetto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare le risultanze della procedura di affidamento svoltasi nelle sedute del 
10.06.2024 e del 25.06.2024 di cui ai relativi verbali stilati dal RUP e depositati agli 
atti d’ufficio;

3) di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 
Codice, alla Cooperativa Sociale COOSS MARCHE ONLUS Società Cooperativa per 
azioni (P.IVA e C.F. 00459560421), con sede ad Ancona in Via Saffi n. 4, per 
l’importo complessivo di € 40.046,31 (quarantamilequarantasei/31) oltre IVA e oneri 
DUVRI, per il periodo contrattuale dal 01.07.2024 al 30.06.2026, con riserva di 
aggiudicare in via definitiva ovvero revocare l’aggiudicazione a seguito dell’esito degli 
espletandi controlli sul possesso dei requisiti autodichiarati; 

4) di quantificare la spesa in complessivi Euro 42.048,63 IVA inclusa; 

5) che la spesa conseguente l’affidamento del presente appalto trova giusta copertura 
nel bilancio pluriennale di codesta ASP AMBITO 9;

6) che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, il relativo contratto 
verrà sottoscritto mediante scrittura privata;

7) altresì quanto segue:

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge del 13.08.2010, n. 136 e successive 
modifiche;

 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Pina Masella, 
Responsabile della U.O.C. Inclusione Sociale;

 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 nel 
sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 299 e oggetto:
 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELLA CASA ALLOGGIO PER ADULTI 
IN DIFFICOLTA' "CASTIGLIONI" DI CINGOLI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 - PERIODO 01.07.2024 - 
30.06.2026 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

Data 27/06/2024  

Responsabile U.O. INCLUSIONE SOCIALE  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


